
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI  

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
   N. 310        del  23.11.2009 
 

O G G E T T O 

 
 
Nuova pavimentazione strade cittadine centro – Progetto definitivo - € 3.000.000,00. Variazione al 
Piano Triennale delle OO.PP. ed al Bilancio Pluriennale 2009/2011. 
 
 

L’anno duemilanove, il giorno ventitre del mese di novembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio  –   Sindaco 

 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE  
 
Premesso che: 
 
� Con deliberazione della Giunta comunale  n. 21 del 09.02.2009, esecutiva, veniva adottato 

lo schema del programma triennale delle OO.PP.  2009/2011 e lo schema dell’elenco 
annuale 2009 delle opere pubbliche, così come previsto dal D.Lgs n. 163 del 12 aprile 
2006 art, 128 e D.M. LL.PP. 09 giugno 2005; 

 
� Tra le opere da realizzarsi nell’anno 2009 è inserito il progetto di “ Nuova pavimentazione 

strade cittadine  - Centro – “ , con previsione  di spesa  di €. 2.000.000,00= 
 
� Che la Giunta comunale, con propria deliberazione n. 62 del 30.03.2009  approvava in via 

preliminare il progetto per la realizzazione di nuova pavimentazione delle strade cittadine – 
Centro -  predisposto dal Settore Strade e Traffico per un importo complessivo di €. 
2.000.000, 00; 

 
� Considerata che l’Amministrazione comunale  è attenta ai problemi della propria città, ed 

in particolar modo allo stato manutentivo delle strade all’interno dell’abitato, per cui  si è 
resa disponibile ad incrementare l’importo fino al raggiungimento di €. 3.000.000,00; 

 
Ciò premesso 
 

� Il Settore LL.PP. – U.O. Manutenzione Strade e Traffico -, giusta indicazione data 
dall’Amministrazione ha predisposto il progetto definitivo  aperto di  “ Nuova 
pavimentazione strade cittadine  - Centro – “ dell’importo  complessivo di €. 
3.000.000,00=, trattandosi di lavoro il cui importo si esaurirà una volta raggiunta la 
concorrenza della somma preventivata, al quale verrà applicato il ribasso percentuale sui 
prezzi unitari offerto dall’aggiudicatario in sede di  gara; 

 
� Visto il progetto definitivo dei lavori predisposto dal Settore LL.PP. – U.O. Strade, 

traffico e AQP -, ai sensi dell’art. 93 della legge n. 163/2006 relativo all’esecuzione dei 
lavori di nuova pavimentazione delle strade del centro cittadino  in conglomerato 
bituminoso, il cui quadro economico risulta  il seguente: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N um . D es criz io ne Im po rt o 

a) Im porto  la v ori  a b ase d' a sta a m isura 2.559 .708 ,76

a1) O ner i  del la  s ic urez z a s ui  la v or i 48 .000 ,00

A Im p o r to  to ta l e  la vo ri e o n er i d e lla  s icu r ez za [ a)  + a1)  ] 2.607 .708 ,76

B) som m e a  dispo siz ion e de ll ' a m m inistraz ione  per  :

1 IV A s ui  lav or i  [1 0%  s u A ) ] 260 .770 ,88

2 lav or i  in  ec ono m ia,  im p re v isti  ed  al tr i  oneri 18 .481 ,82

3

spe se tec nich e pe r progett az io ne, D D .LL. , c ont abi li tà , as sic urazion e ai  
d ipend enti , coo rd in atore sicu re zz a, resp.  proc edim ento  e c o l laudo  [0, 5%  su  
A) ] 13 .038 ,54

4
spe se per pu bbl ic i tà n el l'  a lbo p re tor io,  ecc .,  si to  Inte rn et, v ersa m e nti  
Au tor i tà d i Vig i la nz aac quist o  st ru m e ntaz ioni  to pograf iche  att re zz atu re  v ar ie 20 .000 ,00

5 c ollau do t ecn ic o am m inist ra tiv o 25 .000 ,00

6
spe sa per p iano  d i  s ic urez z a e c oo rd in am ento in  fa se d i proget taz io ne e d 
ese cu zione  40 .000 ,00

7 iv a ed  a l tre im pos te s ugl i  ono ra ri  t ec n ic i 15 .000 ,00

T ota le  som m e a  d ispo sizion e de ll ' a m m inistraz ione 392 .291 ,24

T o ta le  lav o ri +  s o m m e a d isp o s izi o n e d e ll'  am m in is t raz io n e  [  A ) +  B )   ] 3.000 .000 ,00  
 

Il progetto si compone dei seguenti elaborati: 
 

1) Relazione tecnica-illustrativa  
2) quadro economico di spesa ; 
2) Elenco prezzi unitari; 
3) Computo metrico estimativo; 
4) Planimetria con indicazione delle zone d’intervento  

 
� Dato atto che,  ai sensi dell’art. 128, 1° comma, della legge n. 163/2006  l’attività di 

realizzazione dei lavori di singolo importo superiore a 100.000,00 euro si svolge sulla base di 
un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali predisposto ed approvato dall’ente 
unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno; 

 
� che il progetto di che trattasi è stato inserito per un importo di €. 2.000.000,00  nell’elenco 

annuale 2009 del programma triennale delle opere pubbliche 2009 - 2011  approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 30.03.2009; 

 
� che per effetto del presente atto il progetto di che trattasi si eleva complessivamente ad €. 

3.000.000,00 e sarà inserito nell’elenco annuale 2010 dell’approvando programma delle opere 
pubbliche 2010 - 2012), secondo quanto  previsto dall’art. 128 comma 9 del D.L.vo n° 
163/2006; 

 
� considerato che, occorre apportare variazioni al bilancio pluriennale del Piano Triennale 

OO.PP. 2009 – 2010, prevedendo l’intera opera da realizzare nell’anno 2010 per un importo 
complessivo di 3.000.000,00; 

 
� Dato atto, infine, che il progetto definitivo è stato positivamente verificato da parte del RUP ai 

sensi e per l’effetto dell’ art. 46 del D.P.R. n. 554/99; 
 
� Visto lo statuto comunale; 

 
� Visto il DPR n.554/1999; 

 



� Visto il Dlg.vo n.267/2000; 
 
� D.M. 1021/IV del Ministero dei Lavori Pubblici 09.06.2005 

 
� Visto il D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163  e successive mm.ii.  

 
� Visti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico-

Finanziario, ai sensi del 1° comma dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con decreto 
legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi legge; 

 
DELIBERA 

 
1)  di inserire  nel programma triennale delle opere pubbliche  2009 – 2011 (anno 2010) i lavori di  

“ Nuova pavimentazione strade cittadine  - Centro – “ , per un importo di €. 3.000.000,00= di 
cui all’allegato “A” . 

2) Apportare al Bilancio Pluriennale 2009 – 2011 le variazioni  di cui all’allegato “B” che fanno 
parte integrante e sostanziale al presente atto. 

 
3) di approvare, il progetto definitivo per i lavori di “ Nuova pavimentazione strade cittadine  - 

Centro – “  , redatto dai geomm. Damiano Binetti e Luigi Cuocci, del Settore LL.PP. per un 
importo complessivo dei lavori di  €. 3.000.000,00= così distinte: 

N um . D es criz io ne Im po rt o 

a) Im porto  la v ori  a b ase d' a sta a m isura 2.559 .708 ,76

a1) O ner i  del la  s ic urez z a s ui  la v or i 48 .000 ,00

A Im p o r to  to ta l e  la vo ri e o n er i d e lla  s icu r ez za [ a)  + a1)  ] 2.607 .708 ,76

B) som m e a  dispo siz ion e de ll ' a m m inistraz ione  per  :

1 IV A s ui  lav or i  [1 0%  s u A ) ] 260 .770 ,88

2 lav or i  in  ec ono m ia,  im p re v isti  ed  al tr i  oneri 18 .481 ,82

3

spe se tec nich e pe r progett az io ne, D D .LL. , c ont abi li tà , as sic urazion e ai  
d ipend enti , coo rd in atore sicu re zz a, resp.  proc edim ento  e c o l laudo  [0, 5%  su  
A) ] 13 .038 ,54

4
spe se per pu bbl ic i tà n el l'  a lbo p re tor io,  ecc .,  si to  Inte rn et, v ersa m e nti  
Au tor i tà d i Vig i la nz aac quist o  st ru m e ntaz ioni  to pograf iche  att re zz atu re  v ar ie 20 .000 ,00

5 c ollau do t ecn ic o am m inist ra tiv o 25 .000 ,00

6
spe sa per p iano  d i  s ic urez z a e c oo rd in am ento in  fa se d i proget taz io ne e d 
ese cu zione  40 .000 ,00

7 iv a ed  a l tre im pos te s ugl i  ono ra ri  t ec n ic i 15 .000 ,00

T ota le  som m e a  d ispo sizion e de ll ' a m m inistraz ione 392 .291 ,24

T o ta le  lav o ri +  s o m m e a d isp o s izi o n e d e ll'  am m in is t raz io n e  [  A ) +  B )   ] 3.000 .000 ,00  
 
 
4) dare atto che con l’adozione del presente provvedimento rispetta il pareggio di bilancio e il 

mantenimento degli obbiettivi di finanza pubblica (patto di stabilità 2009-2011),. 
5) Sottoporre la presente deliberazione a ratifica del C.C. entro 60 gg. Dall’adozione del presente 

atto ai sensi dell’art. 42 comma 4 del TUEL..  
6) nominare responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 4 e 5 della Legge n. 241/90 e ss. m. 
 ed ii, l’ing. Enzo Balducci.  ; 
 
 



7) Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, al Dirigente del 
Settore LL.PP. e del Settore Economico-Finanziario per quanto di rispettiva competenza.  

 
8) Dare atto che alla spesa si provvederà con mutuo della Cassa Depositi e Prestiti. 
 
9) Dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n° 267/2000. 


